
 
 

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 
3 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Numero 9   Del 22-02-2024 

 
 

Oggetto: Atto d'indirizzo per la predisposiziome degli atti necessari alla partecipazione 
dell'Ente all' Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per 
la promozione dell'ecoefficienza e riduzione dei consumi energetici nelle sale 
teatrali e nei cinema, pubblici e privati, ubicati nelle Regioni del Mezzogiorno 
(Abruzzo, Molise, Campania, Basilicata, Puglia, Calabria, Sicilia e Sardegna) da 
finanziare nellambito del PNRR, Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, 
competitività, cultura e turismo - Componente 3 - Turismo e Cultura 4.0 
(M1C3), Misura 1 "Patrimonio culturale per la prossima generazione", 
Investimento 1.3 -  Migliorare lefficienza energetica di cinema, teatri e musei - 
Obiettivi 2 e 3 per un totale di euro 19.197.613,05 finanziato dallUnione europea  
NextGenerationEU. 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventidue del mese di febbraio alle ore 11:00, in Enna, 
convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio di Amministrazione per deliberare sulle 
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 
 
Dei Signori componenti del Consiglio di Amministrazione: 
 
Sgrò Mario Presidente P 

Di Franco Giuseppe Consigliere P 

Battaglia Alessandro Vice Presidente P 
 
 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
 
 
Assume la presidenza il Signor Sgrò Mario in qualità di Presidente assistito dal Direttore Dott. 
Buscemi Francesco Paolo. 
 
 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
 
  



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
VISTO lo Statuto Consortile; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di Regolarità Tecnica, ai sensi degli Artt. 16 e 17 dello 
statuto consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 
 
PREMESSO che tra le iniziative del consorzio all’interno dei locali della Tribuna Centrale è stato 
realizzata una sala Cinema e che per il corretto e migliore utilizzo della stessa necessitano lavori 
urgenti di ripristino degli impianti e delle tecnologie all’uopo previste  nella sala, che garantiscano 
la normale fruizione al pubblico; 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione . 153 e n. 154 del 22.12.2001 sono stati autorizzati 
rispettivamente gli affidamenti dei lavori di manutenzione straordinaria per l’adeguamento e la trasformazione 
a sala cinematografica di uno dei locali annessi alla Tribuna dell’Autodromo di Pergusa a Enna, nonché dei 
lavori di  sistemazione e arredo della Sala Cinematografica annessa alla Tribuna dell’Autodromo di Pergusa; 
 
RAVVISATA la necessità di intervenire con un più completo intervento di riqualificazione 
energetica che comprendesse l’intero edificio nelle sue parti strutturali e negli impianti, il Consorzio 
ha provveduto a presentare un progetto di efficientamento energetico dell’Immobile all’Assessorato 
Regionale alle Infrastrutture che sarà oggetto di finanziamento con i Fondi Coesione e Sviluppo così 
come riportato nella delibera di Giunta Regionale n.422 del 04.08.2022 per l’importo complessivo  
di € 1.430.000 ; 
PRESO ATTO dell’opportunità di poter attingere ad un finanziamento in compartecipazione con 
gli stanziamenti già previsti nel predetto progetto,  per gli interventi di efficientamento energetico a 
valere della misura “Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la 
promozione dell'ecoefficienza e riduzione dei consumi energetici nelle sale teatrali e nei cinema, 
pubblici e privati, ubicati nelle Regioni del Mezzogiorno (Abruzzo, Molise, Campania, Basilicata, 
Puglia, Calabria, Sicilia e Sardegna) da finanziare nell’ ambito del PNRR, Missione 1 - 
Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo - Componente 3 - Turismo e Cultura 
4.0 (M1C3), Misura 1 "Patrimonio culturale per la prossima generazione", Investimento 1.3 -  
Migliorare l’ efficienza energetica di cinema, teatri e musei - Obiettivi 2 e 3 per un totale di euro 
19.197.613,05 finanziato dall’ Unione europea  NextGenerationEU.” 
- Che la scadenza del presente bando è stabilita entro il  5 Aprile p.v e che pertanto il provvedimento 
assume caratteri di urgenza per evitare di perdere un ‘importante opportunità per l’Ente; 
PRESO ATTO che gli uffici hanno in archivio una progettazione esecutiva della sala 
cinematografica, visto l’elaborato tecnico, si rende necessario aggiornare il quadro tecnico con 
possibile la realizzazione di un intervento riqualificazione energetica dell’intera sala, i cui costi 
possono essere coperti a valere sui fondi messi a disposizione per la pubblica amministrazione con 
l’avviso di cui sopra. 
CONSIDERATO, per quanto precede, che si rende opportuno e necessario procedere alla 
definizione della progettazione esecutiva dell’intervento di riqualificazione energetica per come 
prevista dalle procedure di cofinanziamento all’interno dell’ente; 
RITENUTO  che questo Ente in atto può far fronte alla suddetta attività di progettazione essendo il 
personale in servizio nell’organico dell’Ente in possesso dei requisiti professionali necessari e che si 
deve procedere alla costituzione del gruppo di lavoro per come previsto dalla normativa per 
supportare le attività di progettazione; 



VISTA la Deliberazione Presidenziale n. 50 del 30 Novembre 2023 ratificata con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n.53 del 22 Dicembre 2023 con la quale è stato nominato il Dott. 
Francesco Paolo Buscemi quale Direttore-Segretario dell’Ente; 
VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Direttore- Segretario 
dell’Ente, le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 902/86; 
VISTI gli artt. 11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 
progettazione definitiva degli interventi di riqualificazione energetica di che trattasi; 
RITENUTO, altresì, di stabilire che il compenso per la progettazione potrà essere riconosciuto per 
il gruppo di lavoro cosi come per il progettista con risorse del Bilancio 2024-2026 e come previsto 
dal regolamento  per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art.45 del decreto 
Legislativo 36/2023; 
VISTO lo Statuto Consortile; 
VISTO il Regolamento Organico degli uffici e dei servizi 
con voti unanimi palesi 

D E L I B E R A 
 

1)  Di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento ; 
2) Di dare mandato al Direttore-Segretario di aderire all’iniziativa di cui all’Avviso pubblico per la 
presentazione di Proposte di intervento per la promozione dell'ecoefficienza e riduzione dei 
consumi energetici nelle sale teatrali e nei cinema, pubblici e privati, ubicati nelle Regioni del 
Mezzogiorno (Abruzzo, Molise, Campania, Basilicata, Puglia, Calabria, Sicilia e Sardegna) da 
finanziare nell’ ambito del PNRR, Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura 
e turismo - Componente 3 - Turismo e Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 "Patrimonio culturale per la 
prossima generazione", Investimento 1.3 -  Migliorare l’ efficienza energetica di cinema, teatri e 
musei - Obiettivi 2 e 3 per un totale di euro 19.197.613,05 finanziato dall’ Unione europea  
NextGenerationEU . 
3) Di adottare qualsiasi atto conseguente e necessario inerente la definizione del presente 
procedimento e delle pratiche di finanziamento; 
4) Di pubblicare il presente provvedimento anche nella parte specifica del sito istituzionale 
dell’Ente;  
5) Di dare atto che il presente provvedimento comporta oneri finanziari a carico dell’Ente che 
saranno rideterminati con successivi atti; 
 

************** 
 

Successivamente, stante l’urgenza, il Consiglio con separata votazione espressa in forma palese e 
unanime favorevole 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.12, comma 
2° della L.R. n.44/91. 
 
Fatto e sottoscritto. 
 
 



Successivamente, stante l’urgenza del caso, il Consiglio con separata votazione espressa in forma 
palese e unanime favorevole 
 

DELIBERA  
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del comma dell’art. 
12, comma 2° della L.R. n. 44/91 e ss. mm. e ii. 
 
Fatto e sottoscritto. 
 

Il Consigliere Anziano Il Sgrò Mario Il Direttore 

F.to  Giuseppe Di Franco F.to  Mario Sgrò F.to Dott. Francesco Paolo Buscemi 
(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 
ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAIZONE 
N. 9 DEL 22-02-2024 

 
OGGETTO: Atto d'indirizzo per la predisposiziome degli atti necessari alla partecipazione dell'Ente 
all' Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la promozione 
dell'ecoefficienza e riduzione dei consumi energetici nelle sale teatrali e nei cinema, pubblici e 
privati, ubicati nelle Regioni del Mezzogiorno (Abruzzo, Molise, Campania, Basilicata, Puglia, 
Calabria, Sicilia e Sardegna) da finanziare nellambito del PNRR, Missione 1 - Digitalizzazione, 
innovazione, competitività, cultura e turismo - Componente 3 - Turismo e Cultura 4.0 (M1C3), 
Misura 1 "Patrimonio culturale per la prossima generazione", Investimento 1.3 -  Migliorare 
lefficienza energetica di cinema, teatri e musei - Obiettivi 2 e 3 per un totale di euro 19.197.613,05 
finanziato dallUnione europea  NextGenerationEU. 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 17, comma 2 Statuto Consortile – art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 
 

VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della proposta di 
deliberazione in oggetto. 
 
Enna, 22-02-2024 
 

Il Direttore Segretario 
F.to Dott. Buscemi Francesco Paolo 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
E COPERTURA FINANZIARIA 

(Artt. 16 e 17 Statuto Consortile – art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000) 
 
 

VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile attestante la copertura 
finanziaria della proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Enna, 22-02-2024 
 

Il Responsabile Finanziario f. f. 
F.to Dott. Buscemi Francesco Paolo 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La suddetta deliberazione è pubblicata in albo pretorio dal 22-02-2024 e vi resterà per 15 gg 
consecutivi 
 
Enna, li 26-02-2024 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 

F.to (Dott. Francesco Paolo Buscemi) 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 


